
pag. 1 
 

                                                 ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 

Via Victor Hugo, 3 Ponte Pattoli-PERUGIA 

                Tel 075 694450 Fax 075/5941585 

                                             pgic85600v@istruzione.it-pgic85600v@pec.istruzione.it 

                                                   Cod.Fisc. 94152370543–Cod. Mecc.PGIC85600V 

http://www.icperugia15.edu.it 

 
         

 

 

 

 
 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on line 

Amministrazione Trasparente  

del sito internet dell’istituzione scolastica 

Ai docenti dell’Istituto  

 
Oggetto:  Avviso per l’individuazione di tutor interni dell’attuazione del progetto “Re...Incanto” 

– BANDO Pratica corale nella scuola primaria  

                               

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODPPR prot. N. 1151 del 22 ottobre 2021 avente per 

oggetto - Avvisi rivolti alle scuole per progetti finanziati con i fondi previsti dal Decreto Ministeriale 

2 marzo 2021, n. 48, art. 3, lett. b; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODPPR prot. N. 84 del 20 ottobre 2021 riguardante 

l’Avviso per la selezione di istituzioni scolastiche e educative del primo ciclo per la realizzazione di 

iniziative progettuali aventi ad oggetto “Pratica corale nella scuola primaria”; 

VISTO il Decreto Direttoriale N. 828 del 7/12/2021 individuazione delle scuole beneficiarie e 

assegnazione dei fondi relativi alla “Pratica corale nella scuola primaria” di cui all’Avviso del 

Ministero dell’Istruzione AOODPPR N. 84 del 20/10/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.24 del 13/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma annuale 2022; 

VISTA la necessità di procedere all’individuazione e reclutamento di tutor interni per 

l’affiancamento all’esperto di pratica corale nell’ambito del progetto Re...Incanto; 

 
 

 

 

 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI

mailto:pgic85600v@istruzione.it
mailto:pgic85600v@pec.istruzione.it
http://www.icperugia15.edu.it/


pag. 2 
 

DETERMINA 

 

il presente avviso pubblico rivolto al personale interno finalizzato alla selezione di tutor interni per  

l’affiancamento all’esperto di pratica corale nell’ambito del progetto “Re...Incanto”.  

 

Art. 1 - Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione di tutor interni per l’attuazione del progetto di pratica corale.  
Per quanto sopra queste le specifiche: 

 

Destinatari formazione Alunni della scuola Primaria Ponte Pattoli 

Finalità formazione 

- Uso della voce, degli strumenti e delle nuove tecnologie sonore in modo 

creativo e consapevole, ampliando con gradualità le proprie capacità di 

invenzione e improvvisazione; 

- Potenziamento della capacità di ascolto e della conoscenza di sé in 

relazione agli altri; 

- Sviluppo dell’apprendimento cooperativo 

Contenuti 

Canti finalizzati all’apprendimento degli elementi del linguaggio musicale. 

Canti corali. Esercizi di respirazione e vocalizzi. Giochi di coordinazione gesto 

suono ritmo. 

N°ore di formazione 

modulo 1 - 6 h (Classe 1) 

modulo 2 - 6 h (Classe 2) 

modulo 3 - 6 h (Classe 3) 

modulo 4 - 6 h (Classe 4) 

modulo 5 - 6 h (Classe 5)  

(Martedì e giovedì dalle 15:00 alle 17:00) 

Durata dell’incarico Marzo 2022 – maggio2022 

Compenso previsto € 23,22 lordi/ora (lordo stato) 

 

 

Art. 2 – Compiti del tutor  

Il docente tutor dovrà: 

1. programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con l’esperto esterno, raccordandolo 

con il curricolo scolastico degli studenti, perseguendo gli obiettivi didattici formativi delineati nel progetto;  

2. produrre il materiale didattico necessario;  

3. utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto; 

4. compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del percorso 

svolto, compresi eventuali questionari proposti dall’istituto. 

5. Controllare che vengano rispettate le misure anti Covid  

6. Collaborare nell’organizzazione e gestione della manifestazione finale 

 

 

Art. 3 - Requisiti generali di ammissione 

In relazione alle specifiche indicati nell’art.1, possono presentare domanda, utilizzando il modello allegato al 

presente bando (ALL.1), docenti interni del plesso di Ponte Pattoli. 

 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente art.3; 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



pag. 3 
 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse 

accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti 

requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di 

partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 

l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza 

dalla graduatoria. 

 

Art. 4 – Incarichi e Compensi 

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor interno, il costo orario è di max. € 23,22 lordo stato. 

 

Art. 5 – Modalità di valutazione della candidatura 

Le candidature pervenute saranno valutate in autonomia dal Dirigente Scolastico, che procederà alla 

comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

CRITERI/PUNTEGGIO 

Sezione A_L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. LAUREA 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI 

110 e lode 25 

100 -110 20 

< 100 15 

A2. LAUREA 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 15 

100 -110 10 

< 100 5 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)  5 

A4. DOTTORATO DI RICERCA  5 

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  5 

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 

(in alternativa al punto A5) 

  

3 

Sezione B_LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

 

Max 2 cert 
 

1 

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO C1  
 

il livello superiore 

prevale 

3 

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO B2 (in 

alternativa a C1) 

 

2 

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO B1 (in 

alternativa a B2) 

 

1 

Sezione C_LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

C1. Esperienze professionali nelle scuole del medesimo ordine dell’Istituto IC PERUGIA 15 specificamente 

connesse alle aree tematiche oggetto del presente bando. 

max 20 punti 

 
Max 20 

5 punti per 

ogni coll. 

C2. Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche di altro ordine e grado specificamente connesse alle 

aree tematiche oggetto del presente bando  

max 10 punti 

 

Max 10 
5 punti per 

ogni coll. 

TOTALE  

 

Si procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



pag. 4 
 

data di scadenza del presente avviso. 

A parità di punteggio complessivo costituirà titolo di precedenza la minore età anagrafica. 

 
Art. 6 - Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione degli elenchi 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta secondo il modello di candidatura (All. 1). Alla domanda, 

debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido e 

il curriculum vitae in formato Europeo. Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della 

Scuola, tutta la documentazione indirizzata al Dirigente Scolastico, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

25/03/2022 attraverso mail all’indirizzo: pgic85600v@istruzione.it 

Tutti i campi degli Allegati sono obbligatori e dovranno essere compilati pena l’esclusione. Le graduatorie 

provvisorie saranno pubblicate entro le ore 18,30 del giorno 25/03/2022. È ammesso ricorso entro 3 giorni 

dalla data di pubblicazione, dopodiché le graduatorie diverranno definitive e saranno pubblicate nell’apposita 

sezione di albo online e amministrazione trasparente del sito dell’Istituzione scolastica. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione domande pervenute oltre il suddetto termine perentorio di 

scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine 

medesimo.  

 
Art. 8 - Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

scolastico. 

 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 

trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 

ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è L’IC PERUGIA 15 di Perugia rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore 

Prof.ssa Silvana Fioravanti.  

Il Responsabile per la Protezione dei Dati è: Sigma Informatica srl nella persona di Prepi Elisa con sede legale 

in via Maccheroni 3 provincia di Perugia telefono 0755270933, Partita Iva: 03513990543 email: 

sigma@sigmainformaticasrl.it pec: sigmainformaticasrl@pec.it.  

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento.  

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento 

degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.  

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

 

Art. 10 – Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica IC PERUGIA 15 

 

Ponte Pattoli, 17/03/2021      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Silvana Fioravanti 
(Documento firmato digitalmente) 

Si allega: 

1. modello domanda di partecipazione 

2. CV 

  

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI

mailto:pgic85600v@istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://icperugia15.edu.it/


pag. 5 
 

ALLEGATO 1 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO  

dell’Istituto IC PERUGIA 15 

 

 

DOMANDA PARTECIPAZIONE SELEZIONE tutor interno 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a ________________ il _____________ residente a ________________________________  

in via __________________________________________ n. ______ Cap. __________________ 

Prov. __________ Status professionale ______________________________________________  

codice fiscale ____________________________ Cell. __________________________________ 

Indirizzo e-mail al quale inviare le comunicazioni relative alla presente selezione: 

______________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione di tutor interni per  l’affiancamento all’esperto di pratica corale 

nell’ambito del progetto “Re...Incanto” 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara, sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 aver preso visione del bando 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta.  

 la propria disponibilità ad adattarsi al calendario definito dalla scuola. 

Allega alla presente domanda: 

- Curriculum vitae in formato europeo; 

- modello autodichiarazione punteggio; 

- Copia documento di identità 

 
Il/la sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.L.vo n.196/2003 e successive modifiche 

previste dal Regolamento UE 2016/679 . 

 

Lì, …………………………………… Firma………………………………………………. 

 

 

Data ___________       Firma ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



pag. 6 
 

MODELLO DICHIARAZIONE PUNTEGGIO 

 
 da compilare a 

cura del candidato 

da compilare a cura 

della commissione 

Sezione A_L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

  

A1. LAUREA 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   

110 e lode 25   

100 -110 20   

< 100 15   

A2. LAUREA 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 15   

100 -110 10   

< 100 5   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)  5   

A4. DOTTORATO DI RICERCA  5   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  5   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 

(in alternativa al punto A5) 

  

3 
  

Sezione B_LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

  

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

 

Max 2 cert 
 

1 
  

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO 

C1 

 
 

il livello 

superiore 

prevale 

3   

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO 

B2 (in 

alternativa a C1) 

 

2 
  

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO 

B1 (in 

alternativa a B2) 

 

1 
  

Sezione C_LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE   

C1. Esperienze professionali nelle scuole del medesimo ordine 

dell’Istituto IC PERUGIA 15 specificamente connesse alle aree 

tematiche oggetto del presente bando. 

max 20 punti 

 
Max 20 

5 punti per 

ogni coll. 

  

C2. Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche di altro 

ordine e grado specificamente connesse alle aree tematiche oggetto 

del presente bando  

max 10 punti 

 

Max 10 
5 punti per 

ogni coll. 

  

TOTALE   

 

 

 

 

 

Data ___________      Firma _______________________ 

 

  

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



pag. 7 
 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 
(Art. 46 (R) T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

– D.P.R. 28/12/2000, n° 445) 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________  

nato/a il _________________ a ________________________________________ (Prov. ______) 

residente a ________________________ (Prov.________) in Via/Piazza ____________________ n°_____ 

consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 

sotto la sua personale responsabilità, 

 

 

D I C H I A R A 
 

di essere in possesso del/i seguente/i titolo/i di studio: _______________________________ 

conseguito il __________________, presso ___________________________________________ 

con la votazione di ____________________ 

 

 

di essere in possesso del/i seguente/i titolo/i di Master Universitario (indicare livello) :  

1. ______________________________________________________________________________ 

conseguito il __________________, presso ___________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________ 

conseguito il __________________, presso ___________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________________ 

conseguito il __________________, presso ___________________________________________ 

 

di essere in possesso del/i seguente/i dottorato: 

______________________________________________________________________________ 

conseguito il __________________, presso ___________________________________________ 

 

di essere in possesso del/i seguente/i certificazione/i informatiche e linguistiche :  

1. ______________________________________________________________________________ 

conseguita il __________________, presso ___________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________ 

conseguita il __________________, presso ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



pag. 8 
 

 

 

Di aver avuto le seguenti esperienze professionali: 

Tipologia di incarico Attribuito da Svolto dal / al 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Data ___________      Firma _______________________ 

 

 

 

 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 17/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI


		2022-03-21T10:34:52+0100
	SILVANA FIORAVANTI




